DERIVATS

martyrialis (*adj.*), martyrrium (*subst.*), martyrologium (*subst.*).

SIGNIFICAT

‘màrtir’, ‘sant’

TESTIMONIS DOCUMENTALS

817 DipGirona 7, p. 70; *procés judicial; scriptor Riculfus*: Et sic reuestiuit Walarico episcopo de ipsa uilla suprascripta cum terminos uel omnes fines suos a parte Sancti Felicis beatissimi martiris Christi sedis Gerundensis.

851 Marquès, *CartCarlemany* 8, p. 70 (**850** DipGirona 30, p. 84); *renúncia*: Veneratissimus Karolus rex pissimus ob amorem Dei eas contulit Sancto Felici martyri Christi per iustissimum suum preceptum cui ego memorauit, et sic sum professus.

[869] DipRosselló 61, p. 124; *epístola*: Ieiunia nobis celebrantibus et uigilias facientibus, atque Christo Domino deprecantibus, reuelatum est ab eodem Domino uni de fratribus nostris, eo quod ibi corpora sanctorum requiescerent, qui et uocantur beatus Quintinus martyr, Hilarius episcopus, Tiburtius leuita. Eorum aduentum gratulanter

¹ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. μαρτύς.

² Sobre les diverses accepcions del terme en grec patristic, cf. Lampe, *PGL*, s. u. μάρτυς.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *martyr*.

expectantibus, subito obiit abbas noster ... qui et unus uocatur Abundus martyr et sanctus Grisantus.

879 Constans, *DipBanyoles* 13, p. 180; *procés judicial*; *scriptor Guildefredus presbiter*: In eorum presentia ueniens Ansemundus Abba qui est de cenouio Sancti Stephani, Martiris Christi cuius monasterius fundatus est in territorio Bisuldunense in locum que uocant Balneolas.

904 CSCugat I 2, p. 5; *convinença*; *scriptor Taurellus presbiter*: Ego supra memoratus Guifredus, comes et marchio, dono Domino Deo et s. Cucuphato supra scripto martire omnem alodem qui infra suprascriptos terminos est ... Et insuper eciam concedo Domino Deo et eius martiri, cuncta que quorumlibet fidelium dono, iuste uel potencialiter, predicta ecclesia Octauianensis cenobii s. Cucuphati usque in finem seculi adquisierit in comitatu Barch. ... Et ego Teudericus, Dei misericordia Barch. ecclesie episcopus, dono Domino Deo et s. Cucuphato martire cenobii Octauianensis, et suprascripto abbati, et eius fratribus, ipsam ecclesiam superius scriptam ... ita obtineant hec omnia superius scripta sicut ceteris alodibus uel munificenciis s. Cucufati martiris Christi, ut quodcumque exinde facere uoluerint liberam, in Dei nomine, habeant potestatem, ut exinde Deus omnipotens et eius martir sit glorificatus.

904 DipRosselló 174, p. 205; *donació*; *scriptor Truigius presbiter*: Donamus ad predictam ecclesiam Sancte Eulalie, uirginis et martira Christi, et ad Riculfo, misericordia Dei sedis Elenense episcopo, successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes.

908 DipGirona 127, p. 147; *acta d'elecció episcopal*; *scriptor Trasemirus presbiter*: Conuentus clericorum atque plebegium factus est citra portam Gerunde ciuitatis in aecclesiam Sanctissimi Felicis, Christi martyris.

910 ACondal 30, p. 147; *compravenda*; *scriptor Gildus presbiter*: Afrontat de parte orientis in terra de Eldegodo et de meridie in terra de Godo et de occidentis in terra de Daudado et de circi in domo sancti Crisoli, martyris Christi, et, in alio loco infra eius termines.

920 DCBarcelona I 10, p. 201; *scriptor Magnarius leuita*: Ego Galindo gallicense donator domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie martyris qui ibidem quiescit, infra muros ciuitatis Barchinona.

931 DipRosselló 224, p. 244; *donació*; *scriptor Adalangeicus presbiter*: Ego Wadaldus, gratia Dei sedis Elenensis episcopus, et Gauthbertus comes, nos simul in unum, donatores sumus ad domum Sancte Eulalie, uirginis et martyra Christi, matrem omnium ecclesiarum Russulionensium siue Confluentium, successoresque meos ibidem Domino missericordiam deprecantes.

932 ACondal 102, p. 250; *acta de consagració (Sant Sadurní de la Roca del Vallès)*; *scriptor Malanaicus presbiter*: Hec omnia superius nominata nos omnes supradicti donamus uel oferimus sancti Saturnini pontificis uel Cristi martiris pro amore celestis Patrie uel timore oribili geenne ut sacerdotes uel ministri ipsius ecclesie Deo ibidem seruientes una cum consensu proprii episcopi suis uiris retineat secundum quod canonica iubet auctoritas ... obediant preceptis uel successoribus meis et per singulos annos tam ex decimis quam ex donaria dotis domum sante Crucis uel sancte Eulalie, martiris.

960 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 20, p. 667; *donació*; *scriptor Erouigius presbiter*: Ego Cunsemirus et uxori mee Matrona donatores sumus tibi Sancti Laurenti martir Christi.

973 Baraut, *DipTavèrnoles* 24, p. 97; *donació*; *scriptor [Bonifilius] presbiter*: Et de ipsis perprisonibus que iam ibidem factas habent uel future facturi sunt seu de acquisitionibus eorum ipsas decimas que inde exierint concedimus et donamus ea omnia ad preciosum martirem Saturninum et de nostro iure in eius contraimus possessione, simul cum exiis et regressiis eorum.

980 DCBarcelona I 127, p. 327; *donació*; *scriptor Elias presbiter*: Ego Quixilo femina donator sum ad domum Sancte Eulalie martira Domini nostri Ihesu Christi, qui est intus Barquilona, in domum Sancte Crucis.

986 Junyent-Ordeig, *DipVic* 524, p. 445; *adveració testamentària*; *scriptor Oliba presbiter*: Iuramus in primis per Deum patrem omnipotentem siue et super altare Sancti Christofori martyris Christi in cuius honore ecclesia sita est in comitatu Gerundense.

1002 CSCugat II 365, p. 12; *donació; scriptor Bonushomo leuita*: Ego Geriberto, donator sum tibi domnum s. Cucuphati martir Christi cenobiique tuo, qui est situs in comitato Barch., in locum Octauiano.

1006 Pons, *Canònica agustiniana* 1, p. 22; *acta d'elecció abacial*: Necne etiam aut partemia olim Christo litata cum uelerentur undecumque illo pignora martirum que actenus ita patent alte pateris quo nil ibi moribus de ecclesiasticis absque de esse persona quicquam uideatur pontificis.

1007 AComtalPerg. I 86, p. 363; *empenyorament; scriptor Galindus leuita*: Et teneamus per tuum beneficium, et in die quod erit festiuitas Sancti Cucufati martir ista proxima ueniente.

1013 Baraut, *DocUrgell* 328 (Urgellia 4, p. 43); *adveració testamentària; scriptor Scluua presbiter*: In primis per deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Xpistum filium eius Sanctumque Spiritum qui est in Trinitate unus et uerus [Deus et per hun]c locum uenerationis sancti Saturnini martiris.

1016 DACCBBarcelona 250, p. 598; *empenyorament; scriptor Mascharello sacer*: Quantum infra istas affrontaciones includunt, sic inpignoro tibi: ipsa terra ab integrum et iure tuo trado et tenea per tuum benficiu in tale conuentum: ut in die quod erit festa Sancti Felicis, martiri Domini, gerundensis.

1035 Baraut, *DipTavèrnoles* 54, p. 124; *donació; scriptor Seniofredus leuita*: Ego Oliba donator sum domino Deo et Sancto Saturnino martyre Xpisti, qui est situs prope amne Valeria, una pecia de terra propter remedium anime mee et propter premium eterne uite.

1040 Ordeig, *Dotalies* 166, p. 108; *acta de consagració (Sant Climent de la Torre de Foix); scriptor Ioannes praesbyter uel monachus*: Consecrata est ecclesia Sancti Clementis martyris in monte Valcebre ... Fuerunt ibi inuente reliquiae sanctae Dei genitricis Mariae et de uestimenta sancti Clementis et de sancti Vincentii et de sancti Martialis, martyris, simul consecratas in uno altare.

1043-1046 Junyent, *Oliba* Tex. 28, p. 375; *carta-sermó del monjo Garsies de Cuixà*: Sunt reliquiae sancti Apulei, qui relicto Simone mago, doctrinae apostoli Petri se tradidit, et Aureliano consulari uiro, martyrii coronam Romae compleuit.

1018-1046 Junyent, *Oliba* Tex. 25, p. 357; *sermó de la festa de Sant Narcís de Girona*: Quoniam repleta ciuitas tuis praedicationibus et munita tuis sanctissimis orationibus, hactenus sacerdotes a te constitutos et martyres ostendit.

1082 Puig i Ferreté, *Gerri* II 26, p. 17; *donació; scriptor Miro monachus*: Ego Artallus comes et karissimus frater meus Odo materque nostra Lucia, donamus et concedimus ipsas ecclesias de Beluecinio prenominatas domum Sanctorum Iohannem Vincenciumque martirem ... et in laus sanctum Felicem martirem.

1095 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1634, p. 919; *acta de consagració (Sant Tomàs de Riudeperes); scriptor Amatus diaconus*: A boreali parte in memoria beati Pauli, in quibus collocauit reliquias sanctorum martirum Cesaraugustanorum qui uocantur Masse.

1099 Ordeig, *Dotalies* 270 p. 300; *acta de consagració (altar de Santa Maria dins Sant Cugat del Vallès)*: Et sepeliuit in eodem altare reliquias sanctorum martyrum Cucuphatis et Seueri et uirginum Iuste ac Simproniane sanctique Cesarii et sancti Gelgardi.

1109 CSCugat III 803, p. 5; *contracte agrari; scriptor Guillelmus sacerdos et monachus*: Ipsum campum de Solero, quod pater meus et ego tenuimus per feuum eiusdem martiris et eius seruiantibus ... Hoc totum superius dictum, quod dono predicto martiri, teneant et habeant et possideant in perpetuum seruiantes.

1110 Baraut, *DocUrgell* 1257 (Urgellia 9, p. 88); *restitució*: Ego Bernardus Raimundi donator atque redditor sum Deo et domum Sancti Petri apostoli et Sancti Andree apostoli et Sancti Stephani leuite Xpisti et martiris, qui sunt siti in locum que uocitatur Maleto.

1135 Marquès, *Elins* 64, p. 102; *donació; scriptor Guilelmus clericus*: Ego Ermengaudus comes et marchio, placet in animo meo ut ad domum Sancti Saturnini martiris Xpisti, qui est fundatus in comitatu Urgello.

Et al.

GLOSSARIS

Riipullensis 74, f. 58r (Martínez Gázquez, *Glosas*, p. 317): martir – testis

Riipullensis 74, f. 71r (Alturo, *Glossa VI*, p. 82): martires – grece, latine testes dicuntur, quia greci testimonia martiria dicuntur

Parisiensis Lat. 609, f. 9r (Alturo, *Glosario en escritura visigótica*, p. 197): martires – testes⁴

Fonts

Riu. 74, f. 58r; *Par.* Lat. 609, f. 9r ex *GlossAnsil.* p. 359, 831: martis – testis Graece; 832: martyres – testes pluraliter Graece; *Gloss.* III 339, 17; 465, 33: testis – μάρτυρ; III 277, 2: testes – μάρτυρες; V 372, 7: martyr – testis; V 115, 31: martyres – testes graece

Riu. 74, f. 71r ex *Isid. Etym.* 7, 11, 1: Martyres Graeca lingua, Latine testes dicuntur, unde et testimonia Graece martyria nuncupantur

COMENTARI

Préstec fet per la llengua de l'Església al grec μάρτυς,⁵ *martyr* no es documenta en llatí clàssic. Tot i només aparèixer en una ocasió a la Vulgata,⁶ el seu ús es troba molt estès entre els autors cristians.⁷ Significa 'testimoni', en general, i 'màrtir', en particular; també s'empra amb el sentit de 'confessor de Crist', és a dir, aquell qui testimonia el martiri a la presó, sense arribar a patir la pena capital.⁸ En llatí medieval, per la seva banda, significa fonamentalment 'màrtir', és a dir, aquell qui pateix turments i, fins i tot, la mort per no renegar la seva fe en Jesucrist.⁹